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Przy otrzymywaniu wzorów na tkani¬
nach wszelakiego rodzaju zapomocą karbo-
niziacji otrzymuje ssie gęste efekty na jasnej
osnowie w ten sposób, że włókna, impregno¬
wane środkiem karbonizującym, w miej¬
scach, nadrukowanych rezerwą, zabezpie¬
czone są od karbonizacji, podldzas gdy w
pozostałych częściach tkaniny impregnowa¬
ne włókna osnowy się niszczą.

Wynalazek niniejszy dotyczy spolsobu,
zapomocą którego można otrzymać wzo¬
rzyste efekty tkackie bez karboniizaoji. Spo¬
sób ten polega na tern, że wykonywa się
tkaninę, w której do tworzących osnowę i
przedwstępnie oddzielnie nietraktowanych
włókien roślinnych w osnowie albo> we wąt¬
ku, albo w obu kierunkach, dodaje się azo¬
towane włókna roślinne, przyczem włókna
azotowane mogą być naprzemian ze zwy-

kłemi włóknami stosowane pojedynego lub
po dwa, albo też być z niemi skręcone więk¬
szym lub mniejszym skrętem, Na tkaninę
tę w poszczególnych miejscach- działa się
alkaljami lub też środkami działającemi al¬
kalicznie, przyczem działanie ich można
przyśpieszyć zapomocą nagrzewania lub
parowania, wskutek tego w tych miejscach,
gdzie alkalja dotykają tkaniny, niszczy się
azotowaną przędzę, która może być łatwo
usunięta przez płókanie.

Działanie alkaljów ddbywa się w ten
sposób, że zgęszczone rozczyny alkaliczne
nadrukowuje się bezpośrednio na tkaninie
lub też nadrukoiwuje się rezerwę ubezpie¬
czającą od alkaljów i następnie całą tka¬
ninę przepuszcza przez rozczyny alkaliczne.
Pośredni sposób, polegający na nierozpu-
szczalności odazotowanej celulozy w alka-



ljach> prowadzi również do celu. Nadruko-
wuje się na tkaninę jeden ze zwykłych
środków <xłażotowująjcych lub też rezerwu¬
je się poszczególne miejisca na tkaninie i
przepuszcza poprzez rozczyn środka oda-
zotowującego. Przy następnemalkalizowaniu
odazotewane części włókna nie rozpuszcza-
ją się, podczas gdy w tych miejscach, gdzie
żadine odnotowywanie nie miało miejsca,
azotowane włókna się niszczą.

Azotowanie włókien roślinnych może
odbywać się w zwykły sposób, np, zapo-
mocą mieszaniny kwasu siarkowego i kwa¬
su azotowego. Zwykle wystarczaj ą już azo-
towiane produkty z kilkoma odsetkami za¬
wartości azotu. Stopień azotowania może
być rozmaity, zależnie od rodzaju stosowa¬
nego materjału włóknistego i przeprowa¬
dzenia alkalizacji Również wyłącznie za-
pomocą kwasu azotowego bez istosowania
kwasu siarkowego można przeprowadzić
azotowanie zupełnie wystarczające dla ce¬
lu wynalazku. Po usunięciu częśdi włókien,
zniszczonych przez alkalja, można pozostałe
niezmienione włókna azotowane odazoto-
wywać, oo celowem jest mianowicie w pro¬
duktach wysoko azotowanych i poza tern
czyni wykończiony materjał niewrażliwym
na alkalja.

Sposób iniolejszy maże być stosowany
do tkanin wszelkiego rodzaju, do haftów
z jakichkolwiek włókien; roślinnych i je¬
dwabiów sztuicznydh, jako też do tkanin mie¬
szanych z włókien roślinnych, zwierzęcych
i sztucznych. Azotowane włókna składać
się mogą z włókien roślinnych i ze sztucz¬
nego jedwabiu, zawierającego celulozę.

Zastrzeżenia patentowe,

1/ Sposób wykonywania wzorzystych
efektów tkackich na tkaninach, znamienny

tern, że do tkaniny dodaje się azotowane
włókna roślinne i następnie na tkaninę w
poszczególnych miejscach działa się al-
kaljamL

2. Sposób wykonywania wzorzystych
efektów tkackich na tkaninach według
zastrz,, 1( znamienny tern, że na tkaninę
nadlnukowuje się alkalja lub środki dzia¬
łające alkalicznie, następnie tkaninę na¬
grzewa się lub paruje.

3. Sposób wykonywania wzorzystych
efektów tkackich na tkaninach według
zastrz. 1, znamienny tern, że na tkaninie
nadftikowuje się rezerwę odporną na dzia¬
łanie alkaljów, nasitępnie przepuszcza się
ją przelz-rozczyn alkaliczny, poazem na¬
grzewa lub panuje,

4. Sposób wykonywania wzorzystych
efektów tkackich na tkaninach według
zastrz. 1, znamienny tern, że na tkaninie
nadrukowuje się środek odazotowujący i
następnie nierezerwowane włókna azotowa¬
ne rozpuszcza zapomocą, alkaljów.

5. Sposób wyjkonywania wzorzystych
efektów tkackich na tkaninach według
zastrzi. 1, znamienny tern, że na tkaninie
nadrukowuje się rezerwę, odazotowuje
przez przepuszczenie jej przez rozczyn
środka odazotowująoego i po usunięciu1 re¬
zerwy włókna azotowane rozpuszcza się za¬
pomocą alkaljów.

6. Sposób wykonywania wzorzystych
efektów tkackich na tkaninach według
zastrz* 1—5, znamienny tern, że po upflzed-
niem traktowaniu tkaniny alkaljami całą
tkaninę odazotowuje się i dzięki temu czyni
ją niewrażliwą na alkalja.
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